
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE SETTORE  

DIRIGENTE UOS FLORA DELLA VALLE 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

12 10/10/2025 207 01 04 
 

Oggetto:  

Intervento Promozione dei vini sui mercati dei Paesi terzi di cui Regolamento (UE) 2021/2115 

del Parlamento europeo e del Consiglio del 2/12/2021 e al DM n. 0331843 del 26/06/2023 - 

Bando regionale di cui al DDR n. 54 del 12/06/2025 e ss.mm.ii. - Approvazione della graduatoria 

regionale provvisoria 2025/2026 (con allegato). 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che: 

a. il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 
stabilisce norme comuni in materia di “Organizzazione comune dei mercati agricoli dei prodotti 
agricoli” ed in particolare, all’art. 45 quelle relative alla misura di sostegno della Promozione vini; 

b. il regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 reca 
norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica 
agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia 
(FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti 
(UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

c. il regolamento (UE) n. 2021/2117 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 
modifica i regolamenti (UE) n. 1308/2013, (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti 
agricoli e alimentari, (UE) n. 251/2014 concernente la definizione, la designazione, la 
presentazione, l’etichettatura e la protezione delle indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli 
aromatizzati e (UE) n. 228/2013 concernente misure specifiche nel settore dell’agricoltura a favore 
delle regioni ultraperiferiche dell’Unione; 

d. il regolamento (UE) 2022/126 della Commissione del 7 dicembre 2021 integra il regolamento (UE) 
2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio con requisiti aggiuntivi per taluni tipi di 
intervento specificati dagli Stati membri nei rispettivi piani strategici della PAC per il periodo dal 
2023 al 2027 a norma di tale regolamento, nonché per le norme relative alla percentuale per la 
norma 1 in materia di buone condizioni agronomiche e ambientali (BCAA);  

e. il regolamento (UE) 2022/127 della Commissione del 7 dicembre 2021 integra il regolamento (UE) 
2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio con norme concernenti gli organismi pagatori 
e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e l’uso dell’euro; 

f. il regolamento (UE) 2022/128 della Commissione del 21 dicembre 2021 reca modalità di 
applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, i 
controlli, le cauzioni e la trasparenza;  

g. il regolamento (UE) 2022/129 della Commissione del 21 dicembre 2021 stabilisce norme relative 
ai tipi di intervento riguardanti i semi oleaginosi, il cotone e i sottoprodotti della vinificazione a norma 
del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio e i requisiti in materia di 
informazione, pubblicità e visibilità inerenti al sostegno dell’Unione e ai piani strategici della PAC; 

h. il Piano Strategico della PAC 2023/2027 dell’Italia, è stato approvato con Decisione di esecuzione 
della Commissione del 2 dicembre 2022 n. C (2022) 8645 final e modificato da ultimo il 23 ottobre 
2023 dalla Decisione di esecuzione C (2023) 6990; 

i. il Decreto del Ministero dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 331843 del 26 
giugno 2023 reca “Modalità attuative dell’intervento Promozione vini sui mercati dei Paesi terzi”;  

j. con Decreto Dipartimentale Masaf del 13 dicembre 2024 n. 0659723 sono state ripartite tra le 
Regioni e le Province autonome le risorse finanziarie afferenti all’esercizio finanziario 2025/2026 
per l’Intervento settoriale vino, tra cui quelle per la Promozione vino che sono pari a euro 
68.619.515,00, di cui euro 1.956.452,00 assegnate alla Regione Campania; 

k. con Decreto del Direttore Generale AGEBIL n. 215195 del 15 maggio 2025 è stato emanato 
l’Avviso per la presentazione dei progetti di promozione sui mercati dei Paesi terzi e sono state 
definite le modalità operative e procedurali per la campagna 2025/2026 per l’attuazione del Decreto 
del Masaf n. 331843 del 26 giugno 2023. 

  
CONSIDERATO che: 

a. con Decreto Dirigenziale Regionale (DDR) n. 54 del 12 giugno 2025 (BURC n. 40 del 16 giugno 
2025) è stato approvato il Bando regionale dell’Intervento Promozione vino sui mercati dei Paesi 
terzi per la campagna 2025/2026; 



 

 

 

 

b. con PEC del 12/06/2025 il suddetto Bando è stato inviato al Ministero dell’Agricoltura, della 
sovranità alimentare e delle foreste - DG AGEBIL, ai sensi dell’articolo 12 del Decreto Direttoriale 
AGEBIL n. 0215195 del 15/05/2025 per la verifica di conformità all’Avviso nazionale; 

c. con nota prot. 0273534 del 17/06/2025, la DG AGEBIL, ha reso noto alcune non conformità del 
Bando regionale rispetto all’Avviso nazionale di cui al DD n. 0215195 del 15 maggio 2025; 

d. in riscontro alle osservazioni della DG AGEBIL, con DDR n. 55 del 23 giugno 2025 (BURC n. 43 
del 23 giugno 2025) è stato modificato il Bando regionale approvato con DDR n. 54 del 12 giugno 
2025, limitatamente alle osservazioni pervenute dalla DG AGEBIL; 

e. che il termine di presentazione dei progetti regionali e multiregionali, con le modalità informatiche 
tramite apposita piattaforma sul portale SIAN, è stato fissato dal DDR n. 54/2025 alle ore 16,00 del 
31 luglio 2025; 

f. con DDR n. 431 del 4 agosto 2025 è stato istituito il Comitato di valutazione progetti di Promozione 
vino Paesi terzi per la campagna 2025/2026; 

g. con DD AGEBIL n. 0461491 del 17/09/2025 il termine entro cui le Regioni e Ministero fanno 
pervenire ad Agea la graduatoria dei progetti regionali e nazionali ammissibili a contributo, di cui 
all’art. 12, comma 2, lett. c) del Decreto direttoriale n. 215195 del 15 maggio 2025, è stato prorogato 
al 10 ottobre 2025. 

  
TENUTO CONTO che: 

a. entro il termine di presentazione dei progetti fissato al 31 luglio 2025 dal Bando regionale di cui al 
DDR n. 54/2025, sono stati presentati ed acquisito a sistema n. 17 progetti regionali, e non sono 
stati presentati progetti multiregionali con capofila Aziende della Regione Campania; 

b. in data 27 agosto 2025, presso la Direzione generale politiche agricole, alimentari e forestali, si è 
insediato il Comitato di valutazione dei progetti di cui al DDR 431 del 4 agosto 2025, procedendo 
alle verifiche di ricevibilità dei 17 progetti di Promozione presentati sul portale SIAN entro il termine 
di scadenza e per definire il programma di lavoro per la valutazione dei progetti ricevibili; 

c. successivamente alla data del 27 agosto 2025 il Comitato si è più volte riunito, effettuando le 
valutazioni di ammissibilità dei 17 progetti risultati ricevibili, tramite le funzionalità rese disponibili 
in area riservata SIAN a ciascuno dei componenti, come da Check-list istruttorie disponibili a 
sistema; 

d. per le istruttorie di ammissibilità il Comitato ha ritenuto opportuno, ove necessario, attivare il 
soccorso istruttorio per richiedere opportuni chiarimenti, integrazioni e precisazioni rispetto alla 
documentazione presentata a corredo delle proposte progettuali; 

e. i controlli sulle dichiarazioni sostitutive rese dai proponenti e dai partecipanti ai progetti sono stati 
svolti a cura della UOS 207.02.01 - Gestione ed ottimizzazione delle risorse. Attuazione processi 
di controllo, i cui sono riportati nel verbale prot. n. 0515354/2025 del 09/10/2025, acquisito agli atti 
della UOS 207.01.04 in pari data; 

f. che dagli esiti dei controlli sulle dichiarazioni sostitutive si ritengono Ammissibili con riserva n. 4 
progetti per definizione esito del Documento Unico di Regolarità Contributiva e Ammissibili n. 13 
progetti per i quali gli esiti sono risultati tutti regolari alla data di verifica. 

  
VISTI 

a. l’art. 66, comma 2, dello Statuto Regionale approvato con L.R. del 28 maggio 2009, n. 6; 
b. la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
c. la L.R. n. 23 del 28/07/2017 “Regione Campania Casa di Vetro”. Legge annuale di semplificazione 

2017; 
d. la L.R. n. 6 del 15 /05/2024 avente ad oggetto: “Ordinamento e organizzazione degli uffici della 

Giunta regionale” con la quale è stato approvato il nuovo modello di organizzazione degli uffici 
regionali; 

e. la D.G.R. n. 408 del 31/07/2024 con la quale è stata approvata l’articolazione in Settori e Unità 
operative dirigenziali semplici delle strutture amministrative apicali; 

f. le DGR nn. 589 e 590 del 05/08/2025 relative al conferimento degli incarichi dirigenziali. 

  



 

 

 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Comitato di valutazione dei progetti di cui al DDR n. 431 del 4 
agosto 2025, nonché dalla regolarità amministrativa resa dal Dirigente che la attesta a mezzo di 
sottoscrizione del presente provvedimento 

  
DECRETA 

 
Per i motivi richiamati in premessa che qui si intendono integralmente riportati 
 

1. di approvare l’elenco provvisorio relativo a n. 17 progetti regionali di Promozione vini Paesi terzi 
2025/2026, di cui all’allegato A che forma parte integrante del presente provvedimento, per una 
spesa complessiva ammessa di euro 2.621.917,97 ed un contributo di euro 1.289.551,42, di cui 
euro 1.049.965,56 gravante sull’annualità 2025/2026 a titolo di anticipo pari all’80% del contributo 
approvato o di saldo annuale, come richiesto dai proponenti; 

2. di approvare il co-finanziamento di quota regionale per i progetti multiregionali con capofila 
Regione Abruzzo, Lazio, Friuli-Venezia Giulia, Puglia e Veneto per una somma complessiva di 
euro 52.610,30 gravante sull’annualità 2025/2026 (anticipo 80%); 

3. che la graduatoria di ammissibilità e finanziabilità definitiva dei progetti di cui all’allegato A del 
presente provvedimento, resta comunque condizionata agli esiti delle verifiche precontrattuali da 
parte di AGEA di cui all’art. 14 comma 3 del Decreto ministeriale n. 0331843 del 26/06/2023, 
nonché agli esiti dei preventivi controlli amministrativi regionali in corso; 

4. di prevedere che le economie risultanti a seguito della adozione della graduatoria definitiva, da 
approvare con successivo provvedimento, potranno essere destinati ad eventuali fabbisogni a 
valere su altri interventi di sostegno al vino nell’esercizio finanziario di competenza; 

5. di rinviare in sede di adozione del provvedimento di approvazione della graduatoria definitiva di 
ammissibilità e finanziabilità, gli adempimenti di pubblicazione e di trasparenza di cui agli articoli 
26 e 27 del D.lgs 33/2013, a seguito degli accertamenti di competenza di AGEA; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul BURC, a valere di notifica agli interessati; 
7. di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’Assessorato regionale all’Agricoltura (News) 

http://www.agricoltura.regione.campania.it/ e nella sezione “Casa di Vetro” del sito della Regione 
Campania ai fini dell’assolvimento degli obblighi previsti dalla Legge Regionale n. 23 del 
28/07/2017 "Regione Campania Casa di Vetro. Legge annuale di semplificazione 2017"; 

8. di inviare il presente provvedimento: 
a. al Settore 207.02.00 per la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Campania; 
b. al MASAF e all’AGEA Organismo pagatore - Ufficio Interventi NO SIGC, per i successivi 

adempimenti di competenza; 
c. alla UDCP Segreteria di Giunta - Affari Generali per l’archiviazione; 
d. al BURC per la pubblicazione. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR, o, in alternativa, ricorso straordinario al 
Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla pubblicazione del presente atto sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Campania. 
 

 

 

DOTT.SSA FLORA DELLA VALLE 



Numero 

domanda
Titolo progetto P.IVA Denominazione proponente Paesi Target

Importo 

progetto

Contributo 

richiesto

Anticipo 

progetto

Contributo 

ammesso

Stato 

progetto
Punteggio

Area Sud Est Asiatico e Arcipelaghi Oceano 

indiano-FILIPPINE

Area Sud Est Asiatico e Arcipelaghi Oceano 

indiano-TAIWAN

Area Sud Est Asiatico e Arcipelaghi Oceano 

indiano-THAILANDIA (EX SIAM)

Area Sud Est Asiatico e Arcipelaghi Oceano 

indiano-VIETNAM

CINA

AUSTRALIA

BRASILE

GIAPPONE

REPUBBLICA DOMINICANA

SVIZZERA

THAILANDIA (EX SIAM)

USA

CINA

COREA DEL SUD

GIAPPONE

ALBANIA

AUSTRALIA

EMIRATI ARABI UNITI

NORVEGIA

BRASILE

USA

REGNO UNITO

SVIZZERA

USA

BRASILE

CINA

SVIZZERA

USA

SVIZZERA

USA

SVIZZERA

USA

BRASILE

CINA

GIAPPONE

REGNO UNITO

USA

GIAPPONE

REGNO UNITO

SVIZZERA

USA

CINA

SVIZZERA

USA

Area Sud Est Asiatico e Arcipelaghi Oceano 

indiano-SINGAPORE

Area Sud Est Asiatico e Arcipelaghi Oceano 

indiano-TAIWAN

Area Sud Est Asiatico e Arcipelaghi Oceano 

indiano-THAILANDIA (EX SIAM)

CINA

REGNO UNITO

USA

‭2025008121‭ Promozione 25/26 ‭03137750646‭ DANIMI SOCIETA' AGRICOLA S.R.L. 105.840,00 52.920,00

‭2025008347‭
Consolidare per Valorizzare: i vini 

vesuviani nei mercati internazionali maturi
‭07920321218‭

SORRENTINO VINI S.R.L. SOCIETA' 

AGRICOLA
122.018,77 61.009,40

44.560,64 55.700,82 Ammissibile 64

‭2025008525‭
Campania Uncorked - Masseria Frattasi in 

Switzerland and in the USA
‭'01517700629 CLEMENTE BENIAMINO 198.527,47 99.263,70

48.807,52 61.009,38 Ammissibile 64

‭2025008410‭

CAMPAGNA PROMOZIONALE FEUDI DI 

SAN GREGORIO  2025-2026 IN 

MERCATI EMERGENTI 

‭01753470648‭

FEUDI DI SAN GREGORIO SOCIETA' 

AGRICOLA S.P.A. O ANCHE 

DENOMINATA TENUTE CAPALDO 

S.P.A. O DUBL S.P.A.

139.252,05 55.700,80

‭2025008601‭
Esportare eccellenza: il vino campano tra 

consolidamento e nuove frontiere
‭00041080623‭

CANTINA LA GUARDIENSE - JANARE - 

 COOPERATIVA AGRICOLA
124.977,52 62.488,80

79.410,96 99.263,74 Ammissibile 62

0 91.622,12 Ammissibile 60

‭2025008677‭ SANNIO WINE TOUR 2025/2026 ‭01197070624‭ SANNIO CONSORZIO TUTELA VINI 153.544,46 76.772,20

‭2025008638‭ L'Asia traina il mondo. ‭01648380648‭

AZIENDA AGRICOLA DI MEO S.A.S.DI 

DI MEO ROBERTO E C.SOCIETA' 

AGRICOLA

185.701,25 92.850,60

Campania Quality Wines ‭04918251218‭ IL QUARTO MIGLIO SRL 125.464,00 62.732,00

61.417,76 75.280,00 Ammissibile 62

49.991,04 62.488,76 Ammissibile 62

‭03028360612‭ VILLA MATILDE S.S. 108.922,76 54.461,40

46.513,12 56.091,40
Ammissibile 

con riserva
60

50.185,60 62.732,00 Ammissibile 64

‭03187811215‭
AZIENDA AGRICOLA BOSCO DE 

MEDICI S.R.L.
116.282,80 58.141,40

52.222,72 63.206,19 Ammissibile 62

43.569,12 54.461,38 Ammissibile 62

‭2025008930‭
Casa Setaro: eredità vesuviana, 

innovazione in vigna
‭'04162810651 SETARO MASSIMO 130.556,84 65.278,40

8

4

6

1

3 ‭2025008813‭
Dalla vigna al mondo: Peppe Buio Winery 

oltreconfine

12

11

10

7

13

9

2

5

‭2025008903‭
Villa Matilde: innovazione e tradizione per 

il vino Campano

‭2025008797‭
Promozione del vino in Cina, Stati Uniti e 

Svizzera

‭2025008753‭

Ammissibile 

con riserva
66

ALLEGATO A

‭02697110647‭ PEPPE BUIO WINERY SRL 101.467,94 50.734,00 40.587,20 50.733,97

Regione Campania - Intervento Promozione vini Paesi terzi 2025/2025 - Graduatoria provvisoria progetti regionali

101.134,88 126.229,52 Ammissibile 66‭2025008750‭

Promozione del vino in Australia, Brasile, 

Svizzera, Repubblica Domenicana, 

Giappone, Thailandia, Stati Uniti

04111650653 PAGANO GIUSEPPE 252.837,17 126.418,60

42.336,00 52.920,00
Ammissibile 

con riserva
66



Numero 

domanda
Titolo progetto P.IVA Denominazione proponente Paesi Target

Importo 

progetto

Contributo 

richiesto

Anticipo 

progetto

Contributo 

ammesso

Stato 

progetto
Punteggio

‭2025008121‭ Promozione 25/26 ‭03137750646‭ DANIMI SOCIETA' AGRICOLA S.R.L. 105.840,00 52.920,001 42.336,00 52.920,00
Ammissibile 

con riserva
66

CINA

GIAPPONE

REGNO UNITO

TAIWAN

USA

BRASILE

CANADA

SVIZZERA

TAIWAN

USA

Area Sud Est Asiatico e Arcipelaghi Oceano 

indiano-THAILANDIA (EX SIAM)

USA

AUSTRALIA

Area Sud Est Asiatico e Arcipelaghi Oceano 

indiano-FILIPPINE

Area Sud Est Asiatico e Arcipelaghi Oceano 

indiano-INDONESIA

Area Sud Est Asiatico e Arcipelaghi Oceano 

indiano-REPUBBLICA DELL'INDIA

Area Sud Est Asiatico e Arcipelaghi Oceano 

indiano-THAILANDIA (EX SIAM)

Area Sud Est Asiatico e Arcipelaghi Oceano 

indiano-VIETNAM

BRASILE

CINA

COREA DEL SUD

GIAPPONE

ISRAELE

SVIZZERA

USA

2.621.917,97 1.289.551,42

98.584,96 123.231,15 Ammissibile 60

‭2025008326‭ SANNIO WINE LAND ‭'01247430620 RILLO LIBERO 197.372,64 98.686,30

‭2025008183‭ PIANO DI PROMOZIONE 2025/26 ‭02567800640‭ SOCIETA' AGRICOLA NATIV S.R.L. 246.462,30 123.231,20

78.949,04 98.235,99
Ammissibile 

con riserva
60

43.200,00 54.000,00 Ammissibile 60‭2025008599‭ PIANO PROMOZIONE 25/26 ‭'03626920619 PAGANO ANGELO 108.000,00 54.000,00

81.876,00 102.345,00 Ammissibile 60‭2025008959‭ ‭08875011218‭
EUVITIS 21 AGRICOLTURA 

TERRITORIO E SVILUPPO SRL
204.690,00 102.345,00

16

17

14

15


